ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 мая 2020 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Воеводиной Ю.Н., 

при секретаре Дворниковой В.А.,

с участием 

государственного обвинителя ст. помощника прокурора Советского района г. Тулы Андросовой А.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Моросанова И.Б., представившего ордер № от 12 мая 2020 года и удостоверение №, выданное 31 декабря 2002 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

16 октября 2013 года по приговору Советского районного суда г. Тулы по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года, освобожденного 15 сентября 2017 года по отбытию наказания,

17 октября 2018 года по приговору Советского районного суда г. Тулы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, освобожденного 15 марта 2019 года по отбытию наказания;

19 февраля 2020 года по приговору Советского районного суда г. Тулы по ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, наказание не отбыто, содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

24 января 2019 года решением Донского городского суда Тульской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, определены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время; обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 

06 июня 2019 года ООАН ОУУПиДН УМВД России по г. Туле в соответствии с требованиями ФЗ № 64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО1 заведено дело административного надзора, 06 июня 2019 года ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия в УМВД России по г. Туле для регистрации и предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора, в том числе за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений. 

ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, умышленно, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, неоднократно не соблюдал их.

01 июля 2019 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, 01 июля 2019 года не явился на регистрацию в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, за что 04 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей.

20 июля 2019 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 20 июля 2019 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 23 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: г

<

адрес>, за что 25 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов.

29 июля 2019 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, не явился на регистрацию в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, за что 21 августа 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

04 августа 2019 года в период времени с 01 часов 30 минут до 01 часов 35 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21 августа 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

04 августа 2019 года в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 05 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: г

<

адрес>, за что 21 августа 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

05 августа 2019 года в период времени с 01 часов 16 минут до 01 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: г

<

адрес>, за что 21 августа 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

11 августа 2019 года в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 40 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21 августа 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

12 августа 2019 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 10 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 21 августа 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

03 сентября 2019 года ФИО1 согласно маршрутному листу № 107 прибыл по адресу: 

<

адрес>, для постановки на профилактический учет в ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле.

04 октября 2019 года ФИО1 согласно маршрутному листу № 107 прибыл по адресу: 

<

адрес>, для постановки на профилактический учет в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле. 

В период времени с 23 часа 55 минут 06 октября 2019 года до 00 часов 00 минут 07 октября 2019 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 17 октября 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде в виде обязательных работ сроком на 25 часов.

07 октября 2019 года ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, не явился на регистрацию в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, за что 17 октября 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде в виде обязательных работ сроком на 25 часов.

08 октября 2019 года в период времени с 23 часа 45 минут до 23 часа 55 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 17 октября 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов.

15 октября 2019 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: г

<

адрес>, за что 10 октября 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов.

27 октрября 2019 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 20 ноября 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

09 ноября 2019 года в период времени с 03 часа 50 минут до 03 часа 55 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу

<

адрес>, за что 20 ноября 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

12 ноября 2019 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 20 ноября 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

14 ноября 2019 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 20 ноября 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в административного ареста сроком на 15 суток.

16 ноября 2019 года в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 10 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 20 ноября 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

17 ноября 2019 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 20 ноября 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

19 ноября 2019 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 10 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: г

<

адрес>, за что 20 ноября 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

10 декабря 2019 года ФИО1 убыл с адреса: 

<

адрес> в тот же день прибыл по адресу: 

<

адрес>. 

25 декабря 2019 года в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 05 минут ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом 25 декабря 2019 года в 23 часа 05 минут ФИО1 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, выразившееся в нахождении около д. 8 по Красноармейскому проспекту г. Тулы в состоянии алкогольного опьянения, за что 26 декабря 2019 года привлечен к административной ответственности по ст.20.21 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник адвокат Моросанов И.Б. 

Государственный обвинитель Андросова А.Б. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, соответствие его требованиям ст. 225 УПК РФ, в котором указаны все признаки состава преступления, инкриминируемого подсудимому, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

По заключению комиссии экспертов № 858 от 15 апреля 2020 года 

<

данные изъяты>. 

Выводы экспертной комиссий врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, поскольку они не противоречат установленным в судебном заседании обстоятельствам, в связи с чем, в отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО1 вменяемым, и он должен нести ответственность за содеянное. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; смягчающие наказание подсудимого обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления; отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений, который суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО1, поскольку он, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору Советского районного суда г. Тулы от 16 октября 2013 года, вновь совершил умышленное преступление.

С учетом всех данных о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>; влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты при назначения подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы, и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 5 ст. 62,, ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ.

При этом суд считает, что оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. ст. 64, 73, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ, не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного им преступления.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г. Тулы от 19 февраля 2020 года.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора следует избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г. Тулы от 19 февраля 2020 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, с содержанием до вступления приговора суда в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 12 мая 2020 года. В срок наказания зачесть срок наказания, отбытого по приговору Советского районного суда г. Тулы от 19 февраля 2020 года, с 19 февраля 2020 года по 12 мая 2020 года.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 12 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство – дело административного надзора в отношении ФИО1, оставить по принадлежности в ООиАН ОУУПиДН УМВД России по г.Туле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты. 

Председательствующий/подпись/

Приговор вступил в законную силу 

23 мая 2020 года

Подлинник приговора находится в деле 

71RS0028-01-2020-000991-42

(производство 1-68/2020) в Советском районном суде